
Boletim nº 10 de 1987 

LEGISLAÇÃO E NORMAS 

Portaria nº 770, de 30 de novembro de 1987 - O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO),usando das 

atribuições que lhe confere I item XIV do Art. 21 do Regimento Geral, RESOLVE: Art. 1º - Transmitir, a partir do dia 

01 de dezembro do corrente ano, ao Professor Titular MILTON ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor desta Universidade, 

o exercício do cargo de Reitor, com as atribuições e prerrogativas asseguradas no Estatuto da Universidade e na 

legislação vigente, durante o afastamento do Titular. Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor, nesta data revogadas 

as disposições em contrário. 

 

ATOS DO MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº 549, DE 10 DE NOVEMBRO DE 1987 - O Ministro de Estado da Educação, no uso da competência 

que lhe foi delegada pelo art. 1º do Decreto nº 86.868, de 21 de janeiro de 1982, e de acordo com o disposto no artigo 

7º, alínea “g”, do Estatuto da Universidade do Rio de Janeiro, aprovado pela Portaria Ministerial nº 647, de 02 de 

dezembro de 1981, resolve: 

 

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 1987 

O Ministro de Estado da Educação, no uso de suas atribuições resolve: Nº 556 – exonerar, a pedido, NILO 

BERNARDES da função de membro do Conselho de Curadores da Universidade do Rio de Janeiro – UNI-RIO. 

 

O Ministro de Estado da Educação, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º do Decreto nº 86.868, de 21 

de janeiro de 1982, e de acordo com o disposto no artigo 13, alínea “c”, do Estatuto da Universidade do Rio de Janeiro, 

aprovado pela Portaria Ministerial nº 647, de 02 de dezembro de 1981, resolve: Nº 557 – nomear ALFREDO 

TRANJAN como membro do Conselho de Curadores da Universidade do Rio de Janeiro – UNI-RIO, na qualidade de 

representante da Comunidade. 

 

ATOS DO MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO 

Portaria nº 3.288, de 23.09.87, do Min. De Estado do Trabalho – DOU de 28.09.87. Carteira de Trabalho e Providência 

Social (CTPS) – Reajustes salariais (URP – Unidade de Referência de Preços e crédito residual) – Anotação – Dispensa. 

Dispensa as anotações referentes aos reajustes salariais mensais na Carteira de Trabalho e Providência Social. O 

Ministro de Estado do Trabalho, no uso de suas atribuições legais, Considerando o disposto nos artigos 3º e 8º, do 

Decreto-lei nº 2.335, de 12 de junho de 1987, que concede aos trabalhadores reajuste salarial mensal com base na 

Unidade de Referência de Preços (URP); Considerando a conveniência de adequar a realidade à normas do Diploma 

Legal acima referido, no sentido de não sobrecarregar o sistema de anotações da Carteira de Trabalho e Providência 

Social; Considerando a necessidade de propiciar à Carteira de Trabalho e Providência Social maior tempo de vida útil; 

Resolve: Art. 1º - Dispensar os empregadores de anotar mensalmente na Carteira de Trabalho e Previdência Social do 

trabalhador os reajustes salariais concedidos com base na Unidade de Referência de Preços – (URP) e o crédito residual 

existente até 12 de junho de 1987, dispostos no artigo 8º e os parágrafos do Decreto-lei nº 2.335, de 12 de junho de 

1987. Parágrafo Único - Em caso de encaminhamento do empregado à Previdência Social o empregador atualizará as 

anotações salariais da Carteira de Trabalho e Previdência Social. Art. 2º - Nas revisões salariais ocorridas nas datas-

base, será anotado na Carteira de Trabalho e Previdência Social o salário devidamente atualizado, ou seja, 

incorporando-se todos os reajustes havidos. Art. 3º - A dispensa referida no artigo 1º não desobriga o empregador de 

prestar a informação por escrito ao trabalhador, sobre suas alterações salariais, quando por ele solicitado. Art. 4º - Esta 

Portaria não dispensa as anotações que devem ser efetuadas nos livros ou fichas de registro de empregados, a teor do 

disposto no artigo 41 e parágrafo único da Consolidação das leis do Trabalho. Art. 5º - O disposto nesta Portaria passa a 

vigorar, retroativamente, a 1º de setembro de 1987. 

 

ATOS DA REITORIA 

RESOLUÇÕES 

O Conselho de Ensino e Pesquisa, em sessão realizada no dia 03 de novembro de 1987, aprovou e eu promulgo as 

seguintes Resoluções: 

Nº 584, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Titular para a Disciplina de Evolução da Música, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes desta Universidade, 

de acordo com o que consta do Processo nº 1334/87, tendo sido aprovado JOSÉ MARIA NEVES, com média 9,84.  

 

Nº 585, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Bromatologia, do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta 

Universidade, de acordo com o que consta dos Processos nºs 3062/87 e 0389/87, tendo sido aprovados os seguintes 

candidatos: GLÓRIA MARIA DE LEMOS SILVA - média, 8,1; ÉDIRA CASTELLO BRANCO DE ANDRADE - 

média 7,6. 

 



Nº 586, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Anatomia do Curso Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta 

Universidade, de acordo com o que consta dos Processos nºs 3042/87 e 0389/87, tendo sido aprovados os seguintes 

candidatos: SHEILA DO NASCIMENTO SILVA - média 9,79; MARIO MANOEL PARREIRA FORTES - média 

9,54. 

 

Nº 587, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art.1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Terapêutica Homeopática, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde desta Universidade, de acordo com o que consta dos Processos nºs 3045/87 e 0389/87, tendo sido aprovado o 

seguinte candidato: FRANCISCO JOSÉ DE FREITAS - Média 94,50. 

 

Nº 588, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Pediatria, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta 

Universidade, de acordo com o que consta dos Processos nºs 3116/87 e 0389/87, tendo sido aprovados os seguintes 

candidatos: MANOEL ANTONIO CARDOSO - média 7,9; CLAUDIO JOSÉ DE ALMEIDA TORTORI - média 7,8; 

MARIA TERESA DE ALMEIDA PINTO REGALLA - média 7,35. 

 

Nº 589, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. lº - Fica homologado o resultado do Concurso Público de Professor 

Auxiliar para a Disciplina de Estatística, do Curso Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta 

Universidade, de acordo com o que consta dos Processos nºs 3063187 e 0389/87, tendo sido aprovados os seguintes 

candidatos: PEDRO COSENTINO - média 8,66; TOMAZIA A. MINIKOWSKI - média 8,43; JOSÉ LINO CORRÊA - 

média 7,00. 

 

Nº 590, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica aprovada a proposta de alteração da carga horária da 

Disciplina de Seminário de Monografia I e II, do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

desta Universidade, conforme consta do Processo nº 3016/87. 

 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, usando das atribuições que lhe confere o art. 21, item XIX, do 

Regimento Geral, ad-referendum dos Conselhos Universitário e de Curadores, resolve promulgar a seguinte Resolução: 

Nº 591, DE 11 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica aprovada a 2ª Reformulação do Orçamento Próprio da 

Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, referente ao exercício financeiro de 1987. 

 

Nº 592, DE 17 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica aprovada a 3ª Reestimativa dos Recursos Diretamente 

Arrecadados do Orçamento Próprio da UNI-RIO, no exercício de 1987. 

 

Os Conselhos de Curadores e Universitário, em sessão realizada no dia 18 de novembro de 1987, aprovaram e eu 

promulgo as seguintes Resoluções: 

Nº 593, DE 24 DE NOVEMBRO DE 1987Art. 1º - Fica concedida uma complementação dos proventos de 

aposentadoria a todos os servidores já aposentados ou inativos na data da vigência do Plano único de Classificação e 

Retribuição de Cargos e Empregos de que trata a lei nº 7.596, de 10 de abril de 1987, tendo em vista o que dispõe o art. 

43 do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987. Parágrafo único - Para os fins previstos nesta Resolução, aos 

aposentados ou inativos equiparam-se os pensionistas. Art. 2º - Os efeitos financeiros decorrentes da aplicação desta 

Resolução vigoram a partir de 12 de abril de 1987, ex vi ao art. 65 do Decreto nº 94.664, de 23 de julho de 1987. Art. 3º 

- O Departamento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria Administrativa realizará o levantamento de todos os casos 

atingidos pelo disposto nesta Resolução, encaminhando aos órgãos superiores desta Universidade estimativa do 

quantum necessário para fazer frente à despesa mensal, bem como da importância exigida para o pagamento das 

parcelas vencidas, para fins de solicitação dos recursos respectivos, ao MEC. Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor 

nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 594, DE 24 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - As vantagens financeiras, deferidas pelo art.1º do Decreto-lei nº 

2.333, de 11 de junho de 1987, aos membros da Advocacia Consultiva da União, bem como a gratificação prevista na 

alínea e do § 1º do art. 1º do Decreto-lei nº 2.365, de 27 de outubro de 1987, aos mesmos servidores, são concedidas aos 

ocupantes do emprego permanente de Advogado do Quadro desta Universidade. Parágrafo único - As vantagens 

financeiras ora deferidos são devidas a partir da entrada em vigor dos diplomas legais que as instituíram. 

 

O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, usando das atribuições que lhe confere o art. 21, item XIX, do 

Regimento Geral, ad-referendum dos Conselhos de Curadores e Universitário, resolve promulgar a seguinte Resolução: 

Nº 595, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1987 - Art. 1º - Fica aprovada a 4ª Reestimativa dos Recursos Diretamente 

Arrecadados do Orçamento Próprio da UNI-RIO, no exercício de 1987. 

 



PORTARIAS 

Nº 726, DE 03 DE NOVEMBRO DE 1987 - Designa WILLIAM NUNES MURCIA, Diretor do Departamento de 

Recursos Humanos, LUIZ PAULO DE OLIVEIRA SAMPAIO, Professor Assistente - Nível 2, lotado na Pró -Reitoria 

Acadêmica, JOSÉ MARIA NEVES, Professor Adjunto Nível 4, lotado no Centro de Letras e Artes, CHRISTINA REIS 

DOS SANTOS, Professora Assistente - Nível 2, lotada no Centro de Ciências Humanas, PEDRO DINIZ DE ARAJJO 

FRANCO, Professor Adjunto - Nível 2, lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde e CIBELI CARDOSO 

REYNAUD, Professora Assistente - Nível 2, representante da Associação dos Docentes da UNI-RIO (ADUNI-RIO), 

para, sob a presidência do primeiro e secretariados pela servidora ELZA MARIA BERREDO PEIXOTO, Assistente em 

Administração - Nível 26 , comporem a Comissão de Enquadramento do pessoal da carreira do Magistério Superior. 

 

Nº 727, DE 05 DE NOVEMBRO DE 1987 - Aplica pena disciplinar de Repreensão ao servidor JORGE HENRIQUE 

LEÃO SILVA. 

 

Nºs 728 a 730, DE 06 DE NOVEMBRO DE 1987 - Designa Professores Auxiliares Nível 1, RODOLFO CARDOSO 

DE OLIVEIRA, como responsável pela disciplina de Percussão e Percussão Complementar, ALCEU DE ALMEIDA 

REIS, como responsável pela disciplina de Violoncelo e Violoncelo Complementar e MARIE CHRISTINE 

SPRINGUEL BESSLER, como responsável pela disciplina de Viola e Viola Complementar, do Departamento de 

Instrumento e Canto, do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

 

Nº 731, DE 06 DE NOVEMBRO DE 1987 - Prorroga até 31 de dezembro de 1987, o contrato de trabalho da Professora 

Substituta DENISE TELLES NASCIMENTO, lotada no Departamento de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, 

desta Universidade. 

 

Nº 732, DE 06 DE NOVEMBRO DE 1987 - Designa a Professora Assistente Nível 2, LUCIA MARIA BEZERRA DE 

PAIVA RODRIGUES, como Vice-Coordenadora do Curso de Pedagogia, do Centro de Ciências Humanas, desta 

Universidade. 

 

Nº 733, DE 06 DE NOVEMBRO DE 1987 - Enquadra o Professor Auxiliar Nível 3 JORGE LUIZ DE CARVALHO 

VERISSIMO, na classe de Professor Assistente Nível 1. Proc. 2092/87-53. 

 

Nº 734, DE 10 DE NOVEMBRO DE 1987 - Declara extinto, por implementação de idade o contrato de trabalho do 

Professor Titular JOSIAS DE FREITAS, lotado no Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

desta Universidade. 

 

Nºs 735 e 736, DE 10 DE NOVEMBRO DE 1987 - Enquadra os Professores Auxiliares ANTONIO LAURO DE 

OLIVEIRA GÓES, Nível 01 e ISAAC SIROTA ROTBANDE Nível 01, na classe de Professores Assistentes Nível 01. 

Proc. 2307/87-18 e 2091/87-91. 

 

.Nºs 737 e 738, DE 10 DE NOVEMBRO DE 1987 - Admite JOAQUIM DANTAS DA COSTA e VERA LUCIA 

LUIZA SILVA, no cargo de Copeiro Nível 06, com lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta 

Universidade. 

 

Nºs 739 a 745, DE 10 DE NOVEMBRO DE 1987 - Admite, SANDRA MARIA DOS SANTOS, ROSA MARIA 

SODRÉ, OSMAR BRITO FILHO, NILTON DE SOUZA HOLANDA, ISABEL CHRISTINA DA MOTTA SILVA 

EDNA MARIA GOULART DO CARMO e BERENICE GOMES DE SANTANA, no cargo de Auxiliar de 

Enfermagem Nível 16, com lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade. 

 

Nº 746, DE 12 DE NOVEMBRO DE 1987 - Revoga o § 2º, do art. 5º, da Portaria nº 227, de 18 de agosto de 1983.                                     

 

Nº 747 - Considera a Professora Substituta GLÓRIA MARIA DE LEMOS SILVA, incluída no quadro de pessoal da 

carreira do Magistério Superior, na classe de Professora Auxiliar Nível 1, em decorrência da sua aprovação em 1º lugar 

no concurso público de títulos e provas para Professor Auxiliar da disciplina de Bromatologia, do Departamento de 

Tecnologia dos Alimentos, do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde desta Universidade. 

 

Nº 748, DE l3 DE NOVEMBRO DE 1987 - Admite AMAURI DE PAULA SANTOS, no cargo de Continuo Nível 01, 

com lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade. 

 

Nº 749, DE 13 DE NOVEMBRO DE 1987 - Constitui uma comissão composta dos Professores SALOMÉA 

GANDELMAN, Decana do Centro de letras e Artes, JOSÉ MARIA NEVES, Coordenador do Curso de Música, 

TURÍBIO SOARES SANTOS e ORLANDO SILVA Coordenador do Curso de Artes Cênicas, para sob a presidência 



do Professor MILTON ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor, traçar os planos para a comemoração do Centenário da 

Abolição da Escravatura no âmbito da UNI-RIO. 

 

Nº 750, DE 23 DE NOVEMBRO DE 1987 - Delega competência ao Professor Adjunto SÉRGIO LUIZ MAGARÃO 

para, na qualidade de Diretor do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG), assinar Convênio que digam respeito 

à atuação desse nosocômio. 

 

Nº 751, DE 2 DE NOVEMBRO DE 1987 - Mantém vigente os termos da Portaria nº 579, de 27 de agosto de 1987, que 

afastou da Chefia do Departamento de Medicina Geral (DEMEG) do Curso de Medicina do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde (CCBS) o Professor Titular AZOR JOSÉ DE LIMA. 

 

Nº 752, DE 24 DE NOVENIBRO DE 1987 - Designa FRANCISCO FIALHO, Professor Titular, lotado no Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde, para substituir PEDRO DINIZ DE ARAÚJO FRANCO, Professor Ad4unto - Nível 2, 

lotado no Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, como membro da Comissão de Enquadramento de pessoal da 

carreira do Magistério Superior, objeto da Portaria nº 726, de 03 de novembro de 1987. 

 

Nº 753, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1987 - Admite ANA LIDIA DA SILVA AFONSO, no cargo de Copeira - Nível 

06, com lotação no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, desta Universidade. 

 

Nºs 754 a 758, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1987 - Admite ANELIR DE AGUIAR TUSHOLSKA, IVONE MENDES 

DA SILVA, HELOISA MARIA OLIVEIRA DOS SANTOS, JORGINA FRANCISCA OLIVEIRA DA SILVA e 

MARIA HELEN DE OLIVEIRA no cargo de Auxiliar de Enfermagem Nível 16, com lotação no Hospital Universitário 

Gaffrée e Guinle, desta Universidade. 

 

Nº 759, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1987 - Retifica a data do reenquadramento de ADRIANO GONÇALVES 

ALVES, no cargo de Administrador, Nível 33, objeto da Portaria nº 1.035, de 15 de outubro de 1986, do Grupo de 

Nível Superior - NS, no Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade. 

 

Nº 760, DE 26 DE NOVEMBRO DE 1987 - Reajusta em 7,68% (sete vírgula sessenta e oito por cento) os valores da 

Tabela Salarial, com base no § 1º do art. 3º do Decreto-lei nº 2.335, de 12 de junho de 1987. 

 

Nºs 761 e 762, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Dispensa GLÓRIA MARIETA DE ARAUJO BARBOSA, 

Administradora Nível 45, da função comissionada de Chefe da Divisão de Pessoal, do Departamento de Recursos 

Humanos e JORGE NUNES QUÉRCIA, Administrador Nível 33, da função gratificada de Chefe do Serviço de 

Cadastro e Movimentação de Pessoal, do Departamento de Recursos Humanos, desta Universidade. 

 

Nºs 763 e 764, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 – Designa, ULISSES DE CASTRO MORAES, Assistente em 

Administração Nível 26, para exercer a função comissionada de Chefe da Divisão de Pessoal, do Departamento de 

Recursos Humanos e NELSON MACHADO DE MELLO, Assistente em Administração Nível 26, para ocupar a função 

gratificada de Chefe do Serviço de Cadastro e Movimentação de Pessoal, do Departamento de Recursos Humanos, 

desta Universidade. 

 

Nº 765, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Dispensa MARIA BEATRIZ ALTENFELDER TOMASSINI, Socióloga 

Nível 33, da função gratificada de Chefe do Serviço de Desenvolvimento de Pessoal, do Departamento de Recursos 

Humanos, desta Universidade. 

 

Nº 766, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Promove a reclassificação de JOÃO BATISTA DA SILVA para o cargo 

de Técnico de laboratório - Nível 26, do Grupo de Nível Médio - NM, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e 

Vantagens, desta Universidade. 

 

Nº 767, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Designa o Professor Auxiliar - Nível 2 CARLOS ALBERTO DE 

ANDRADE LIMA, como responsável pela disciplina de Educação Física, do Departamento de Nutrição Aplicada, do 

Curso de Nutrição, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, até que seja implantado, nesta Universidade, o Núcleo 

de Educação Física e Desportos. 

 

Nºs 768 e 769, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Designa MARIA DE LOURDES CLARO DE OLIVEIRA, 

Professora Adjunta Nível 02, VERA LÚCIA DOYLE LOUZADA DE MATTOS DODEBEI, Professora Assis tente 

Nível 0l, VERA LUCIA SUCUPIRÀ DE ALMEIDA, Professora Assistente Nível OI, MALVINA TANIA TUTTMAN 

DIEGUES, Professora Assistente Nível 02, CLEUZA PANISSET ORNELLAS, Professora Adjunta Nível 02 e 

CECILIA BASTOS GUIMARÃES, Professora Assistente - Nível 02, para comporem a Comissão Examinadora do 



concurso público de títulos e provas para Professores Auxiliares das Disciplinas de Reprografia e de Didática, do 

Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. 

 

Nºs 771 e 772, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Designa JULIA ELIANA TABORDA DE FIGUEIREDO, 

Professora Assistente - Nível 2, XAVIER PLACER, Professor convidado, MAGDA SCHIECK CHAVES LOPES, 

Professora Assistente - Nível 2, MARIZA BOTTINO, Professora Assistente - Nível 2, MARIA HELENA SAIDE 

BIANCHINI, Professora Auxiliar Nível 4 e VERA LUCIA SUCUPIRA DE ALMEIDA, Professora Assistente - Nível 

1, para comporem a Comissão Examinadora do concurso público para Professores Auxiliares das disciplinas de 

Bibliografia e de Paleografia. do Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. 

 

Nº 773, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Designa os servidores ANDREA DE BARROS MELO, Advogada - Nível 

45, na qualidade de presidente e ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA, Engenheiro - Nível 45, como membro, 

para substituírem os servidores CARLOS LA-FAYETTE BARCELLOS, Engenheiro - Nível 44 e LUIZ ALBERTO 

CHUSTER, Advogado - Nível 45, a partir do dia 01 de dezembro do corrente ano, ao Professor Titular MILTON 

ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor desta Universidade, o exercício do cargo de Reitor, com as atribuições e 

prerrogativas asseguradas no Estatuto da Universidade e na legislação vigente, durante o afastamento do Titular. Art. 2º 

- A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.     

 

Nº 774, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Dispensa, a pedido, MARIO TELLES, Professor Titular, da Subchefia do 

Departamento de Cenografia, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

 

Nº 775, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Designa MARIE LOUISE DA CÂMARA NERY, Professora Titular, 

como Subchefe do Departamento de Cenografia, do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta 

Universidade. 

 

Nº 776, DE 30 DE NOVEMBRO DE 1987 - Declara extinto, por implemento de idade, o contrato de trabalho do 

Professor Assistente Nível 01 WILSON DUARTE DOS SANTOS, lotado no Curso de Nutrição do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

 

ORDEM DE SERVIÇO GR/Nº 007, DE 24 DE NOVEMBRO DE 1987. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro 

– UNI-RIO, usando das atribuições que lhe confere o item XIV do art. 21, do Regimento Geral, resolve baixar a 

seguinte ORDEM DE SERVIÇO: 1 - Considerando a carência de vagas disponíveis no estacionamento do prédio da rua 

Voluntários da Pátria nº 107, situação essa agravada pelo fato de que várias dessas vagas não podem ser 

provisoriamente usadas, em conseqüência das obras que se desenvolvem na construção vizinha, determino a V.Sa.: a) 

que sejam demarcadas à tinta, no chão do local já determinado, próximo a guarita, as vagas destinadas às viaturas do 

Reitor e do Vice-Reitor; b) que só sejam admitidos ao estacionamento os veículos de propriedade de servidores cujos 

cargos constam da regulamentação em vigor. 2 - À presente determinação deverá ser cumprida no prazo de vinte e 

quatro horas e ser observada em caráter rigoroso, revogadas as disposições em contrário.  

 

DESPACHOS 

Publica-se, em anexo, Despachos do Reitor originários da Pró-Reitoria Administrativa e do Departamento de Recursos 

Humanos. 

 

ATOS DA PRÓ-REITORIA ACADÊMICA 

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade do Rio de Janeiro - (UNI-RIO) torna público os resultados dos concursos 

para Professor das disciplinas abaixo relacionadas, por ordem de classificação dos candidatos aprovados 

Para Professor Titular: 

Disciplina Candidatos Aprovados 

Evolução da Música José Maria Neves 

Para Professor Auxiliar – Nível 1: 

Disciplinas Candidatos Aprovados 

Administração (01 vaga) Luís Cesar Gonçalves de Araújo 

Comunicação (01 vaga) José Ribamar Bessa Freire – 1º lugar 

 Jorge Lúcio de Campos – 2º lugar 

Museologia Geral (01 vaga) Mário Souza Chagas – 1º lugar 

 Anaildo Bernardo Baraçal – 2º lugar 

 Cícero Fonseca de Almeida – 3º lugar 

Anatomia (01 vaga) Sheila do Nascimento Silva – 1º  lugar 

 Mário Manoel Parreira Fortes – 2º  lugar 

Bomatologia (01 vaga) Glória Maria de Lemos Silva – 1º lugar 



 Édira Castello Branco de Andrade – 2º lugar 

Estatística (01 vaga) Pedro Consentino – 1º lugar 

 Tomázia Amaral Minikowski – 2º lugar 

 José Lino Corrêa – 3º lugar 

Pediatria (01 vaga) Manoel Antonio Cardoso – 1º lugar 

 Cláudio José de Almeida Tortori – 2º lugar 

 Maria Teresa de Almeida Pinto Regalla – 3º lugar 

Terapêutica Homeopática (01 vaga) Francisco José de Freitas 

 

* 

 

Atos da Consultoria Jurídica 
Publica-se, em anexo, PARECERES Nºs  CLCC - N. 25/87, Processo nº 23102001902/87-36 – CLCC - N. 27/87, 

Processo nº 25102001805/87-54 - CLCC- N. 03ó/87, Processo nº 23102002407/87-62 - Processo nº 23102002521/87-

95, da Consultoria Jurídica. 

 

* 

 

ASSUNTOS GERAIS 
DERMATOLOGIA 

A UNI-RIO participou da reunião mensal da Sociedade Brasi1eira de Dermatologia, realizada no dia 25 de novembro 

no anfiteatro do Hospital dos Servidores do Estado, representada pelo Professor Aldy A. Barbosa Lima, Responsável 

pela Disciplina na Universidade, à frente de um grupo de professores e alunos internos e estagiários do Curso de 

Especialização. 

Na oportunidade, apresentou os seguintes trabalhos: 

- CERATODERMIA MARGINAL DAS PALMAS DE RAMOS SILVA - Luiz Carlos Pinto de Oliveira. Aldy A. 

Barbosa Lima. . 

- PÊNFIGO SEBORREICO DE SENEAR-USHER - Roberto Barbosa Lima. 

- NEVO PIGMENTADO JUNCIONAL - Ricardo Barbosa Lima. 

- DERMATOSE PAPULOSA NIGRA DE CASTELLANI - Aldy A. Barbosa Lima. 

- SARCOIDOSE - Carlos José Martins. 

- GRANULOMA ANULAR ERUPTIVO - Carlos José Martins. 

- ACROPUSTULOSE INFANTIL - Inácio I. Faver. 

- PÚRPURA INFECCIOSA - Inácio I.  Faver. 

 


